Graecorum lectione et tamen sunt qui putent hic agi de pane et calice consecrato [D] aut certe in genere, vt possit locus ad vtrunque sensum accommodari. Nam prisca Christiani omnem panem veluti sacrum habebant ob memoriam coenae dominicae et calicem inter se porrigentes gratias agebant Domino, quum tamen non [E] semper [D] fieret consecratio sacramentalis. Annotatum est hic quod prius meminit calicis quam panis. In Luca bis fit calicis mentio, prioris illis edentibus, alterius post coenam. [A] Nonne participatio corporis. Κοινωνία, modo ‘communionem’ verterat, nunc vertit ‘participationem’; [D] ad quid conducat ista copia, non video. Interim lector Graece ignarus comminiscitur aliquod discrimen inter ‘communicationem’ et ‘participationem’ frustra.

[17] [A] Vnus panis et vnum corpus. Abest Graecis copula *et*, εἷς ἄρτος, ἐν σῶμα, id est ‘vnus panis, vnum corpus’; [B] ita legit [E] Chrysostomus ac [B] Theophylactus atque ita scriptum comperi in exemplari Paulino. [D] Consentiebat vtrunque Constantiense. [E] Dixit aliquis, quid refert, si addatur coniunctio ‘et’? Non admodum, tamen τὸ ἀσύνητον melius congruit sensui, quem adferunt Graeci. Putant enim nos intelligi panem illum, qui est corpus Domini, quandoquidem omnes Christiani membra Christi sunt, quasi correxerit quod prius dixerat *participamus*; plus est enim vnum et idem esse quam participem esse. | [A] Omnes qui. Οἱ γὰρ πάντες, id est ‘omnes enim’, absque *qui*. LB 712
55 *Omnes enim de vno pane participamus*; [B] ita legit et Ambrosius. In vetustissimo codice scriptum reperi *omnesque*, vt verisimile sit ‘que’ mutatum in ‘qui’. Tametsi haec lectionis varietas sensum non admodum variat. [C] Caeterum non est mentio de calice nec apud Graecos nec in codice Donatiani. [D] In vetustiore codice Constantiensi non erat mentio calicis, sed recentiore manu aliquis adiecerat in 60 spacio versuum. [C] In nonnullis excusis repperi: *omnes quidem de vno pane* [D] et sic habebat vterque Constantiensis, [C] vt probabile sit interpretem γὰρ vertisse per coniunctionem expletiuam.

[18] [A] Videte Israel secundum carnem. Ad differentiam adiecit *secundum carnem*, vt ostenderet esse alium secundum spiritum, [B] licet Graecis non repetatur articulus, τὸν κατὰ σάρκα. 65

36 tamen ... consecrato *D E*: tamen hic, ni fallor, de pane loquitur consecrato *B C*.
48 Theophylactus *C–E*: Vulgarius *B*.
50 admodum *scripsi*: ad modum *E*.

63–64 Videte ... spiritum *inter* 99 prius occultam *et* 101 Conscientiam *posuit* *A*.
65 repetatur *C–E*: repetitur *B*.